
COMUNE DI BERZO DEMO

Provincia di Brescia 

ORIGINALE

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 234 DEL 31/12/2024 

Servizio:   AREA TECNICA 
Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo

Responsabile: Simone Rivetta 

 

Oggetto :

SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI DEL COMUNE DI 
BERZO DEMO (BS) AFFIDATO CON DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA N.61 DEL 14.6.2021 
ALLA DITTA “EVOLUTION SERVICE S.C.A.R.L.” P.IVA. 
10349310960 - CIG 8740268951- PROROGA CONTRATTUALE 
AL 28.2.2025. 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – 
periodo 2025/2027: approvazione.”;

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 
del D.P.R. 24 giugno 2022 n.81/2022”;

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014;

Rammentato che con decreto sindacale n.25 prot. 7377/2023 del 23.12.2023 lo scrivente è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica;

Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01111.03.2001 è stata assegnata al Responsabile 
dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

Tenuto conto che:
- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.61 del 14.6.2021 veniva aggiudicato ed 

affidato, ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, il servizio di pulizia degli immobili del 
Comune di Berzo Demo (Bs) per il periodo dal 1.7.2021 al 30.6.2024 alla ditta “Evolution Service 
S.c.a.r.l.” con sede in Cormano (MI) in Via Cadorna n.2 P.IVA. 10349310960;

- l’affidamento in essere risulta ad oggi terminato e, al fine di garantire la continuità del servizio 
fondamentale per il corretto funzionamento degli uffici amministrativi, si rende necessario procedere 
ad un nuovo affidamento;

Atteso che nell’ambito della procedura di selezione dell’Operatore economico è stata prevista la possibilità 
di rinnovare per ulteriori n.2 anni, dalla scadenza del primo periodo, il servizio in essere alle medesime 
condizioni contrattuali;

Rilevato che:
- ai sensi dell’art.225 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii. le disposizioni dell’abrogato D.Lgs. n.50/2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso ovvero in particolare per le 
procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

- per l’affidamento di cui alla determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.61 del 14.6.2021, 
in conseguenza a quanto evidenziato nel punto precedente, restano valide le disposizioni di cui al 
D.Lgs. n.50/2016 per la parte non abrogata;

- l’art. 106, co. 11 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. dispone che “la durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 
il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

- nel caso in esame, essendo la proroga c.d. “contrattuale” poiché trova la sua fonte nella lex 
specialis di gara e/o nel contratto e, in altri termini, è una possibilità già prevista nel contratto 
originari, non sussiste la necessità di aver avviato una nuova procedura di individuazione di nuovo 
contraente, possibilità pienamente recepita dal recedente art.120 del D.Lgs. n.36/2023;

Considerato che:



- il valore economico riferito alla durata della preventivata proroga contrattuale era stato computato, a 
norma dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, nel valore complessivo dell’appalto;

- questa Amministrazione intende utilizzare l’opzione contrattuale, così come prevista in sede di gara, 
di rinnovo sino al giorno 28.2.2025;

- la ditta ha informalmente rappresentato la propria disponibilità a rinnovare l’affidamento in essere 
fino al termine individuato;

Ravvisata la necessità di provvedere formalmente al rinnovo del contratto per l’esecuzione del servizio in 
oggetto, che dovrà essere espletato alle medesime condizioni, nessuna esclusa, previste nella 
documentazione della gara aggiudicata ed affidata con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
n.61 del 14.6.2021, ed in particolare per n.2 mesi ovvero fino al 28.2.2025 e, a tal fine, assumendo idoneo 
impegno di spesa per un valore pari ad € 2.083,76 IVA di Legge al 22% compresa;

Verificata la sussistenza dei requisiti da parte della ditta così come individuati nei documenti di gara;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di:
- di avvalersi formalmente della opzione del rinnovo contrattuale per n.2 mesi ovvero fino al 

28.2.2025 per l’esecuzione del servizio di pulizia degli immobili del Comune di Berzo Demo (Bs), 
preventivamente prevista nei documenti di gara e che dovrà essere espletata alle medesime 
condizioni, nessuna esclusa, previste nella documentazione della gara – identificata al CIG 
8740268951 - aggiudicata ed affidata con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.61 
del 14.6.2021 alla ditta “Evolution Service S.c.a.r.l.” con sede in Cormano (MI) in Via Cadorna n.2 
P.IVA. 10349310960;

- di impegnare a favore della ditta “Evolution Service S.c.a.r.l.” con sede in Cormano (MI) in Via 
Cadorna n.2 P.IVA. 10349310960 l’importo di € 2.083,76 comprensivo dell’IVA di Legge al 22%, 
così come individuata in sede di offerta;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18.1.2013;

Visti:
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

con la presente

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di avvalersi formalmente della opzione del rinnovo contrattuale per n.2 mesi ovvero fino al 
28.2.2025 per l’esecuzione del servizio di pulizia degli immobili del Comune di Berzo Demo (Bs), 
preventivamente prevista nei documenti di gara e che dovrà essere espletata alle medesime 
condizioni, nessuna esclusa, previste nella documentazione della gara – identificata al CIG 



8740268951 - aggiudicata ed affidata con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.61 
del 14.6.2021 alla ditta “Evolution Service S.c.a.r.l.” con sede in Cormano (MI) in Via Cadorna n.2 
P.IVA. 10349310960;

3. di impegnare a favore della ditta “Evolution Service S.c.a.r.l.” con sede in Cormano (MI) in Via 
Cadorna n.2 P.IVA. 10349310960 l’importo di € 2.083,76 Iva di Legge al 22% compresa, così come 
individuata in sede di offerta, imputandola al capitolo 01111.03.2001 del bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità:

4. di dare atto che:
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816;
- il codice CIG è 8740268951; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFWD3O;
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 

sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della 
procedura eseguita;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

9. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria dell’Ente ed alla ditta.             

 Il Responsabile   
  Simone Rivetta   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
15189 2025 01111.03.2001 PULIZIA UFFICI COMUNALI 2.083,76

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2024 

 Responsabile Servizio Finanziario 
  Massimo Maffessoli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 21/01/2025 al 05/02/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
   Simone Rivetta 

 
    

  
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 22/01/2025 da Debora Bonomelli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


